
Divisione Servizi Culturali e Amministrativi 2018 01549/068 
 Progetto Speciale Fondi Europei, Innovazione e Smart City    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     65 

approvata il 26 aprile 2018 
 
DETERMINAZIONE:  PON METRO TORINO 2014-2020. SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA GENERALE AL PROGRAMMA DELL'ORGANISMO INTERMEDIO CUP 
C11H16000100006. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP LOTTO 8 CIG CONSIP 
6521652D78 CIG DER. 74646529B1. IMPEGNO E ACCERTAMENTO DI EURO 
280.000,00 IVA INCL.  PERIODO 5/ 2018- 4/2021  
 

Considerato che ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 
Legge 23/12/2000 n. 388 e s.m.i., la CONSIP S.p.A. ha stipulato convenzioni finalizzate 
all’approvvigionamento di beni e servizi per Pubbliche Amministrazioni. 

Con decisione C(2015)4998 del 14 luglio 2015 la Commissione Europea prevede, oltre 
ai Programmi Operativi Regionali, un Programma Operativo Nazionale Città metropolitane 
(PON Metro 2014-2020), rivolto alle 14 Città Metropolitane Italiane. 

In data 26 aprile 2016 è stato formalmente siglato l’atto di delega tra l’Autorità di 
Gestione del Programma (Agenzia di Coesione Territoriale) e l’Organismo Intermedio della 
Città di Torino, che definisce i rispettivi obblighi e responsabilità connesse alla delega per la 
realizzazione del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014/2020. 

La Giunta Comunale, con deliberazione n. mecc. 2016 1000/068, ha individuato l’Area 
Sviluppo, Fondi europei, Innovazione e Smart City quale struttura con ruolo di Organismo 
Intermedio ed ha approvato il documento descrittivo della struttura operativa e della 
ripartizione delle funzioni. 

La Giunta Comunale, con deliberazione n. mecc. 2017 01257/004 del 4 aprile 2017 ha 
approvato la riorganizzazione della struttura amministrativa, modificando il regolamento di 
organizzazione ed ordinamento della dirigenza ed ha istituito contestualmente il Progetto 
Speciale Fondi europei, Innovazione e Smart City. 

Con successiva deliberazione n. mecc. 2017 01703/004 del 10 maggio 2017, al fine di 
garantire la necessaria continuità ed operatività rispetto alla funzione di Organismo Intermedio 
del PON METRO, la Giunta ha attribuito al suddetto Progetto Speciale la responsabilità del 
coordinamento delle relative attività, confermando la struttura di riferimento a suo tempo 
assegnata al Settore Sviluppo, Fondi europei, Innovazione e Smart City e la sua articolazione 
interna 



2018 01549/068 2 
 
 

Con deliberazione n. mecc 2016 04197/68 esecutiva dal 20/10/2016 la Città ha approvato 
il Piano Operativo che raccoglie e descrive gli interventi individuati. 

Con deliberazione n. mecc 2018 01110/68 esecutiva dal 20/04/2018 è stato approvato 
l’aggiornamento e l’integrazione del Piano Operativo di Torino, nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014/2020 (Pon Metro) 

La struttura di riferimento dell’OI Torino, è costituita da personale interno con 
professionalità ed esperienza pluriennale della gestione di progetti complessi a finanziamento 
comunitario e con patrimonio consolidato di relazioni interne ed esterne all’Ente. Tale scelta 
permette di utilizzare le vaste competenze maturate da questi uffici nei 2 precedenti cicli di 
programmazione 2000-2006 e 2007-2013, con l’obiettivo di garantire la riuscita della fase di 
avvio del Programma e al tempo stesso di favorire il trasferimento e la diffusione di expertise  
nell’insieme della struttura di coordinamento e delle strutture di gestione impegnate nel Pon 
Metro. 

 E’ necessario altresì dotare l’organismo intermedio di ulteriori competenze tecniche ed 
amministrative specifiche per rafforzare qualitativamente la struttura dell’OI con inserimento 
di ulteriori risorse specializzate. 

Tale rafforzamento è previsto all’interno delle attività dell’ASSE 5 “Assistenza Tecnica” 
a supporto della governance complessiva e dell’attuazione operativa del programma Nazionale 
con l’obiettivo di garantire e soddisfare le esigenze di affiancamento e supporto tecnico legale 
alla sua concreta e corretta implementazione e delle altre attività che impegneranno l’Autorità 
di Gestione e le Autorità Urbane, secondo le direttive previste dal Regolamento (UE) n. 
1303/2013. 

Le attività di assistenza tecnica intendono quindi supportare e accompagnare gli 
Organismi Intermedi affinchè possano acquisire analoghe e comparabili strumentazioni 
adeguate per lo svolgimento delle proprie finalità istituzionali. L’obiettivo del programma è 
infatti quello di poter raggiungere un standard comune di servizi e strumenti metropolitani, 
materiali e immateriali con l’utilizzo sinergico dei due Fondi (FERS e FSE).  

I servizi di supporto alle Amministrazioni che svolgono funzione di Autorità di Gestione 
e di Organismi intermedi,  vertono sui seguenti ambiti: 
- Programmazione e attuazione 
- Monitoraggio 
- Sorveglianza 
- Controllo 
- Comunicazione 

Con determinazione n. mecc. 2017 41323/68 del 27/03/2017, ulteriormente integrata con 
determinazione n. mecc.2017 44602/68 del 08/11/2017, è stata approvato l’avvio del Progetto 
TO5.1.1a. “assistenza tecnica generale al programma e alla gestione dell’organismo intermedio 
all’interno del Pon Metro”. 

Considerato che il servizio di assistenza tecnica all’Organismo intermedio per 
l’attuazione dei programmi operativi 2014 -2020 è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, 
si ritiene opportuno aderire a tale  convenzione Consip, come di seguito specificato: “Servizi di 



2018 01549/068 3 
 
 
supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per 
l’attuazione dei Programmi Operativi 2014-2020 – Lotto n. 8”, stipulata tra Consip e Ernst & 
Young Financial Business Advisors S.p.A. Part. Iva 13221390159 con sede legale in Milano 
via Meravigli n. 14. 
. Preso atto che: 
- i singoli contratti attuativi, stipulati mediante emissione di Ordinativi di Fornitura, hanno una 
durata di 48 (quarantotto) mesi dalla data di inizio di erogazione dei servizi, indicata nel Piano 
Dettagliato delle Attività (PDA), con presunta decorrenza Maggio 2018 

• l’importo annuale della prestazione di servizio, sarà così ripartita: 
•  Euro 70.000,00 IVA compresa con esigibilità 2018 
•   Euro 70.000,00  IVA compresa con esigibilità 2019 
•  Euro 70.000,00 IVA compresa con esigibilità 2020 
• Euro 70.000,00 IVA compresa con esigibilità 2021 

- l’ammontare complessivo del servizio di supporto specialistico e assistenza tecnica alle 
Autorità di Gestione e di Certificazione per l’attuazione dei Programmi Operativi 2014-2020 
risulta pertanto di euro 229.508,20  oltre ad euro 50.491,80 di IVA al 22% e così per un totale 
di euro 280.000,00 
 Nell’ambito della procedura per la realizzazione degli interventi, L’Autorità di Gestione 
attraverso l’Agenzia per la coesione territoriale, adotta una contabilità speciale centrale e funge 
da ufficiale pagatore, trasferendo agli Organismi Intermedi le somme che gli stessi, responsabili 
di tutta la procedura sino alla liquidazione dei pagamenti, dichiarano di dover erogare ai propri 
fornitori – Conto Contabilità Speciale CS 5952 – AG COES-FONDI-UE-FDR. 
I pagamenti relativi agli impegni assunti verranno effettuati solo a seguito dell’introito dei fondi 
relativi. La rendicontazione e l’incasso delle relative quote verrà effettuato dal Progetto 
Speciale Fondi Europei, Innovazione e Smart City in qualità di organismo intermedio. 

Ai sensi art. 32, c. 10 lett. B) del D. Lgs. 50/2016 al presente affidamento non si applica 
il termine dilatorio trattandosi di adesione a Convenzione Consip. 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 
118/2011 così come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.   
 Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione internet “Amministrazione Aperta”.    

 .    
 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE DI AREA      
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 



2018 01549/068 4 
 
 

Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
• 1)  Di dare atto, per le motivazioni espresse in narrativa, della indispensabilità ed 

indifferibilità della prestazione oggetto del presente provvedimento, al fine di garantire 
le attività di programmazione e attuazione, monitoraggio, sorveglianza, controllo e  
comunicazione, che impegneranno l’Organismo Intermedio della Città di Torino,  
secondo le direttive previste dal Regolamento (UE) n. 1303/2013 nell’attuazione del 
Programma PON METRO 2014 –2020. 

• 2) Di aderire alla convenzione stipulata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 55 e 
dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 26 Legge 23  Dicembre 1999 N. 488 
e S.M.I. e dell’art. 58 Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 tra Consip SpA   e Ernst & Young 
Financial Business Advisors S.p.A. P.IVA 13221390159 sede legale in  Milano Via 
Meravigli n. 14, denominata “Servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica alle 
Autorità di Gestione e di Certificazione per l’attuazione dei Programmi Operativi 
2014-2020 – Lotto n. 8”, affidando il servizio alla suddetta ditta, per un importo di euro 
 280.000,00 IVA al 22% compresa. 
3) Di impegnare la spesa complessiva di euro 229.508,20  oltre euro 50.491,80 di 
IVA al 22% e così per un totale di euro 280.000,00 iva inclusa con le seguenti 
imputazioni: 

 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo   
articolo  

Coel 
UEB Scadenza 

Obbligazione Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

70.000,00  2018 97200/16 68 
 

31/12/2018
  

14 01 1 03 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Progetto Speciale Innovazione Fondi Europei – Prestazioni di Servizi- 
Progetto Pon Metro Area Fondi Europei per Assistenza Tecnica – vedasi 
cap.7300/6 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
U.1.03.02.99.999 Altre servizi diversi N.A.C. 
 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo   
articolo  

Coel 
UEB Scadenza 

Obbligazione Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 



2018 01549/068 5 
 
 

70.000,00 2019 97200/16 68 
 
31/12/2019

  
14 01 1 03 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Progetto Speciale Innovazione Fondi Europei – Prestazioni di Servizi- 
Progetto Pon Metro Area Fondi Europei per Assistenza  Tecnica vedasi 
cap.7300/6 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
U.1.03.02.99.999 Altre servizi diversi N.A.C. 
 
 
 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo   
articolo  Coel UEB Scadenza 

Obbligazione Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

70.000,00 2020 97200/16 68 
 

31/12/2020
  

14 01 1 03 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Progetto Speciale Innovazione Fondi Europei – Prestazioni di Servizi- 
Progetto Pon Metro Area Fondi Europei per Assistenza Tecnica vedasi 
cap.7300/6 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
U.1.03.02.99.999 Altre servizi diversi N.A.C. 
 
 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo   
articolo  Coel UEB Scadenza 

Obbligazione Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

70.000,00 2021 97200/16 68 
 

31/12/2021
  

14 01 1 03 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Progetto Speciale Innovazione Fondi Europei – Prestazioni di Servizi- 
Progetto Pon Metro Area Fondi Europei per Assistenza Tecnica vedasi 
cap.7300/6 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
U1.0302.99.999 Altri servizi diversi N.A.C. 
 
Nell’ambito della procedura per la realizzazione degli interventi, L’Autorità di Gestione 
attraverso l’Agenzia per la coesione territoriale, adotta una contabilità speciale centrale e funge 
da ufficiale pagatore, trasferendo agli Organismi Intermedi le somme che gli stessi, responsabili 
di tutta la procedura sino alla liquidazione dei pagamenti, dichiarano di dover erogare ai propri 
fornitori – Conto Contabilità Speciale CS 5952 – AG COES-FONDI-UE-FDR. 
I pagamenti relativi agli impegni assunti verranno effettuati solo a seguito dell’introito dei fondi 



2018 01549/068 6 
 
 
relativi. La rendicontazione e l’incasso delle relative quote verrà effettuato dal Progetto 
Speciale Fondi Europei, Innovazione e Smart City in qualità di organismo intermedio. 
4) Si dà atto che l’affidamento oggetto del presente atto è inserito nel programma biennale 
per gli acquisti di beni e servizi contenuto nel  Documento Unico di Programmazione 
2018/2021 approvato con delibera del 10/04/2018  mecc. n. 2018/00759/24. 
 
5) Di accertare la somma di Euro 280.000,00 Iva compresa  con le seguenti imputazioni:: 
 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo   
articolo  

Coel 
UEB Scadenza 

Obbligazione Titolo Tipologia Categoria 

70.000,00  2018 7300/6 68 
 

31/12/2018
  

2 105 
 

01 
 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Agenzia per la Coesione Territoriale  - Programma Pon Metro – Area 
Fondi Europei per Assistenza Tecnica vedasi cap.97200/16 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
E.2.01.01.01.001 Trasferimenti Correnti da Ministeri 
 
 
 
 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo   
articolo  

Coel 
UEB Scadenza 

Obbligazione Titolo Tipologia Categoria 

70.000,00 2019 7300/6 68 
 

31/12/2019
  

2 105 
 

01 
 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Agenzia per la Coesione Territoriale  - Programma Pon Metro – Area 
Fondi Europei per Assistenza Tecnica vedasi cap.97200/16 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
E.2.01.01.01.001 Trasferimenti Correnti da Ministeri 

 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo   
articolo  

Coel 
UEB Scadenza 

Obbligazione Titolo Tipologia Categoria 

70.000,00 2020 7300/6 68 
 

31/12/2020
  

2 105 
 

01 
 



2018 01549/068 7 
 
 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Agenzia per la Coesione Territoriale  - Programma Pon Metro – Area 
Fondi Europei per Assistenza Tecnica vedasi cap.97200/16 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
E.2.01.01.01.001 Trasferimenti Correnti da Ministeri 
 
 
 
 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo   
articolo  

Coel 
UEB Scadenza 

Obbligazione Titolo Tipologia Categoria 

70.000,00 2021 7300/6 68 
 

31/12/2021
  

2 105 01 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Agenzia per la Coesione Territoriale  - Programma Pon Metro – Area 
Fondi Europei per Assistenza Tecnica vedasi cap.97200/16 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
E.2.01.01.01.001 Trasferimenti Correnti da Ministeri 
 
6) Di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra  nelle competenze 

d’acquisto attribuite dal Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino 
n. 357  del Servizio scrivente; 

 
7) si dà atto che al presente affidamento non  si applica il termine dilatorio di cui all’art. 

32,  comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 
 
8) si dà atto che il responsabile del Procedimento è il Dirigente del Progetto Speciale 

Innovazione, Fondi Europei e Smart City, dott. Presutti Gianfranco; 
 
9) si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione internet “Amministrazione Aperta”;  
 
10) si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia 

di valutazione dell’impatto economico ai sensi  della Giunta Comunale del 16/10/12 n. 
mecc. 2012 05288/128. 

 
11) si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia 
parere di regolarità tecnica favorevole. 

 



2018 01549/068 8 
 
 
 
 

 
 
   

 
Torino, 26 aprile 2018 IL DIRIGENTE DI AREA                        

Dott. Gianfranco PRESUTTI     
 

   . . .    
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  dott. Paolo LUBBIA    
 
 

   . . .    
 

   . . . . . . . . .    


	Con deliberazione n. mecc 2016 04197/68 esecutiva dal 20/10/2016 la Città ha approvato il Piano Operativo che raccoglie e descrive gli interventi individuati.
	Con deliberazione n. mecc 2018 01110/68 esecutiva dal 20/04/2018 è stato approvato l’aggiornamento e l’integrazione del Piano Operativo di Torino, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014/2020 (Pon Metro)
	Importo


























































































































